

**Lucrari de pavare a teritoriului
Gradinitei de copii din s. Raciula**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de pavare a teritoriului Gradinitei de copii din s. Raciula

Valoarea de deviz 121 296,808 lei

Intocmit in prețuri curente 05.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pavaj				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	355,050	27,259 27,259	9 678,379 9 678,379
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	156,000	26,250 26,250	4 094,938 4 094,938
3	TsC03F21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,710	484,437 0,000	343,950 0,000
4	DG01A	Desfacerea de pavaje asezate pe nisip curecuperarea materialelor	m2	25,900	6,562 6,562	169,966 169,966
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	157,319	15,900 0,000	2 501,400 0,000
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	1,000	369,580 63,100	369,580 63,100

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (apa, dreptare)=1,020				
7	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	35,500	469,278 58,052	16 659,366 2 060,846
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	156,000	89,809 15,144	14 010,212 2 362,464
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	117,000	214,922 30,086	25 145,852 3 520,072
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	263,950	67,746 30,086	17 881,568 7 941,211
		Total Lucrari de pavaj Inclusiv salariu				90 855,211 29 890,976

		Total	lei	90 855,211
		Asigurarea sociala	24,00 %	7 173,834
		Transport materiale	1,00 %	571,817
		Cheltuieli de regie	1,50 %	1 479,013
		Beneficiul de deviz	1,00 %	1 000,798
		Total	100,00 +	101 080,673
		TVA	20,00 %	20 216,135
		Total deviz: Inclusiv salariu		121 296,808 29 890,976

Intocmit

SC "Megacon Service" SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Raciula

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Lucrari de pavare a teritoriului Gradinitei de copii din s. Raciula

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de pavare a teritoriului Gradinitei de copii din s. Raciula

Valoarea de deviz 121 296,808 lei

Intocmit in prețuri curente 05.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,800	50,48	40,384
2.	7129020012800	Pavator	h-om	330,492	50,48	16 683,236
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,450	50,48	22,716
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	213,814	50,48	10 793,331
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	46,579	50,48	2 351,309
		Total manopera				29 890,976

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,468	270,00	126,360
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,905	270,00	514,350
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	16,305	270,00	4 402,350
4.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	46,540	290,00	13 496,600
5.	2640112300739	Caramizi	buc	44,880	6,00	269,280
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	159,120	2,54	404,165
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	609,520	2,54	1 548,181
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 998,077	2,54	7 615,116
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	118,755	145,00	17 219,475
10.	266111280065510	Placi din beton, pentru trotuare PAVAJ BENEFICIAR	m2	267,909	0,00	0,000
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,488	0,00	0,000
12.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,031	1 200,00	37,200
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x10cm	m	156,780	70,85	11 107,863
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,619	35,00	266,665
15.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,236	20,00	164,720
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,468	20,00	9,360
		Total materiale de construcții				57 181,685

Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	5,431	150,00	814,650
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,293	150,00	343,950
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	16,676	150,00	2 501,400
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,817	150,00	122,550
		Total utilaje de construcții				3 782,550

Total	lei	90 855,211
Asigurarea sociala	24,00 %	7 173,834
Transport materiale	1,00 %	571,817
Cheltuieli de regie	1,50 %	1 479,013
Beneficiul de deviz	1,00 %	1 000,798
Total	100,00 +	101 080,673
TVA	20,00 %	20 216,135

Total deviz:

121 296,808

Intocmit

SC "Megacon Service" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Raciula

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de pavare a teritoriului
Gradinitei de copii din s. Raciula****Investitor Primaria comunei Raciula****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pavaj				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			27,259
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	50,48	27,259
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			26,250
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	50,48	13,125
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	50,48	13,125
3	TsC03F21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuait cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			484,437
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2300	150,00	484,437
4	DG01A	Desfacerea de pavaje asezate pe nisip curecuperarea materialelor	m2			6,562
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	50,48	6,562
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			15,900
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	150,00	15,900
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,020	buc			369,580
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	50,48	40,384
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	50,48	22,716
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,00	269,280
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 200,00	37,200
7	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			469,278
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	50,48	58,052
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	290,00	380,186
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,640
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,948
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,452
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			89,809
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,48	6,058
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,48	9,086
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,54	2,591
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	270,00	0,810

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x10cm	m	1,0050	70,85	71,204
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,060
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			214,922 30,086
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,48	29,288
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,48	0,798
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,00	147,175
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,54	4,064
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,54	19,990
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	270,00	1,350
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	270,00	11,557
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,700
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			67,746 30,086
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,48	29,289
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,48	0,798
	266111280065510	Placi din beton, pentru trotuare PAVAJ BENEFICIAR	m2	1,0150	0,00	0,000
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,54	4,064
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,54	19,990
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	270,00	1,350
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	270,00	11,556
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,700

APROBAT:

Intocmit
SC "Megacon Service" SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria comunei Raciula
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.